TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
GABINETE DA 1ª RELATORIA

1. Processo nº: 3123/2015; anexos 286/2015, 2053/2008, 9592/2008
2. Classe de assunto: 01 - Recurso
2.1. Assunto: 01 – Recurso Ordinário
3. Responsável: Joel Rodrigues Milhomem – Presidente, à época.
4. Órgão: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Tocantins - IGEPREV
5. Relator: Conselheiro Severiano José Costandrade de Aguiar
6. Procurador constituído nos autos: Não atuou

7. DESPACHO Nº 396/2017

7.1. Versam os presentes autos sobre Recurso Ordinário, subscrito pelo senhor Joel

Rodrigues Milhomem, Presidente do IGEPREV, à época, objetivando combater o Acórdão nº
283/2014, prolatado pela 2ª Câmara Julgadora, publicado no Boletim Oficial nº 1177, de
03/06/2014, constante do processo nº 2053/2008 (Prestação de Contas de Ordenador).

7.2. Considerando que aportou nesta relatoria o expediente nº 13474/2016,

apresentado pelo senhor Joel Rodrigues Milhomem, Gestor à época, por meio do qual apresenta
esclarecimentos, justificativas e documentos referentes ao Processo nº 2053/2008 – Prestação de
Contas de Ordenador, exercício de 2007.

7.3. Considerando a apresentação de novos documentos pertinentes ao mérito do

processo em trâmite nesta Corte de Contas (autos nº 2053/2008).

7.4. Ante o exposto, e em conformidade com os arts. 199 e 219 do Regimento
Interno deste Sodalício, determino a remessa dos autos à 1ªDICE, para que proceda nova análise
do processo, ressaltando que o mesmo deve ser analisado conjuntamente com o Expediente
nº 13474/2016.

7.5. Após ao Corpo Especial de Auditores e ao Ministério Público, para as devidas

manifestações.

7.6. Por fim, volvam-se os autos a esta Relatoria para deliberação que entender

necessária.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, Gabinete da Primeira Relatoria, em

Palmas, Capital do Estado, aos 04 dias do mês de maio de 2017.

SEVERIANO JOSÉ COSTANDRADE DE AGUIAR
Conselheiro Relator

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/validade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

SEVERIANO JOSE COSTANDRADE DE AGUIAR

Cargo: CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE - Matricula: 240032

Código de Autenticação: 0cfbefbf61dbf71000e0ce65245b86ec - 05/05/2017 09:00:24